
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0 *    Pág. 001/01828 de outubro de 2024 644

ATOS DO PREFEITO

CENTRO ADM. MUNICIPAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D517-B0B7-D717-B000

SEAD

PORTARIANº 657 Em, 21 de outubro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº.
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
84.180/2023.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92, 93 e 120 da Lei
Municipal nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo
de 02 (dois) anos, a MARTA LEONORA BATISTA DOS SANTOS, matrícula nº 59.585-
3, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BASICA II, lotada na
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA, incluindo a vantagem prevista no artigo
23 da Lei Complementar nº 60/2010 (adicional de 30% hora atividade-evento 249).

II - Esta portaria terá sua vigência do dia de 25 de julho de 2023 até 24
de julho de 2025.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BC26-E153-FFB6-2E2F



Pág. 002/018    *    n° 0644    *    João Pessoa, 28 de outubro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Aldrovando Grisi Júnior

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Janildo Jerônimo da Silva

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: Maria Benicleide Silva Silvestre

Procuradoria Geral do Município: Danilo de Sousa Mota

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Rodrigo Fagundes de Figueiredo Trigueiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Luiz Eduardo Menezes Soares

Secretaria da Defesa Civil: Jailton Gomes Bezerra

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

PORTARIANº 672 Em, 24 de outubro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003 e artigo 19 da Lei Complementar nº. 098 de 04 de abril de 2016, e
tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 162.887/2024.

RESOLVE:

I – Conceder acordo com o inciso I, art. 5º da Lei Complementar,
98/2016 a EDMILSON BELIZARIO DA COSTA JUNIOR matrícula nº 103.038-0,,
lotado na SECRETARIADO PLANEJAMENTO, ocupante do cargo de ENGENHEIRO,
progressão funcional horizontal da classificação 2.2.2.3.1 para 2.2.2.3.2.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 18 de outubro de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/ABBB-5741-E45D-5AD6

PORTARIANº 673 Em, 24 de outubro de 2024

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº.
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
132.560/2024.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92, 93 e 120 da Lei
Municipal nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, em caráter
definitivo, a ALANA FARIAS RAMALHO ELIAS, matrícula nº 82.180-2, ocupante do
cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BASICA I, lotada na SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO E CULTURA, incluindo a vantagem prevista no artigo 23 da Lei
Complementar nº 60/2010 (adicional de 30% hora atividade evento 249), ficando
condicionado a nova reavaliação a cada 03 (três) anos.

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/40A2-487B-38EC-3E2A



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 28 de outubro de 2024    *    n° 0644    *    Pág. 003/018

PORTARIANº 674 Em, 24 de outubro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
118.890/2024.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92, 93 e 120 da Lei Municipal
nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo de 06 (seis)
meses, a CASSANDRA ELIANE FIGUEIREDO DIAS, matrícula nº 69.184-4, ocupante
do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BASICA II, lotada na SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO E CULTURA, incluindo a vantagem prevista no artigo 23 da Lei
Complementar nº 60/2010 (adicional de 30% hora atividade-evento 249).

II - Esta portaria terá sua vigência a partir do dia 17 de setembro de 2024
até 16 de março de 2025.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D492-C362-D7D6-FE5A

PORTARIANº 675 Em, 24 de outubro de 2024

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº.
4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
119.444/2022.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92, 93 e 120 da Lei
Municipal nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder renovação da readaptação de
função, pelo prazo de 02 (dois) anos, a SORAYA DE SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula
nº 69.049-0, ocupante do cargo de PROFESSOR DAEDUCAÇÃO BASICAII, lotada na
SECRETARIADAEDUCAÇÃO E CULTURA, incluindo a vantagem prevista no artigo
23 da Lei Complementar nº 60/2010 (adicional de 30% hora atividade-evento 249).

II - Esta portaria terá sua vigência do dia 06 de fevereiro de 2022 até 05
de fevereiro de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2E4D-DBB0-192C-931E

PORTARIANº 676 Em, 24 de outubro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
167.597/2023.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92, 93 e 120 da Lei Municipal
nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder renovação da readaptação de função, pelo
prazo de 01 (um) ano, a SOLANGE MARIA ELOI DO MONTE, matrícula nº 55.712-9,
ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BASICA I, lotada na
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA, incluindo a vantagem prevista no artigo
23 da Lei Complementar nº 60/2010 (adicional de 30% hora atividade-evento 249).

II - Esta portaria terá sua vigência do dia 15 de janeiro de 2024 até 14 de
janeiro de 2025.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/15A2-D24B-15B3-4F41



Pág. 004/018    *    n° 0644    *    João Pessoa, 28 de outubro de 2024                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

PORTARIANº 677 Em, 25 de outubro de 2024

O , usando das atribuiçõesSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990, Lei Municipal nº 2.380/1979 e consoante a delegação de competência
expressa no Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do
Protocolo Servidor nº 146.577/2024.

RESOLVE: conceder a MICHELLE SILVA LIMA, matrícula nº
68.097-9, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na
SECRETARIA DA SAÚDE, licença sem vencimentos para trato de interesses
particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1D4A-0DC6-7AE0-B31E

CONVÊNIO Nº. 007/2024

TERMO DE CONVÊNIO Nº. 007/2024 QUE
CELEBRAM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA E INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO
SANTA CECÍLIA – ISESC , MANTENEDOR DA
UNIVERSIDADE SANTA CECILIA

CONVENENTE: Prefeitura Municipal de João Pessoa,A entidade de Direito Publico, com sede na
Rua Diogenes Chianca, 1.777 – Agua Fria, João Pessoa/PB, inscrita no CNPJ sob no.
08.806.721/0001-03, neste ato representado por seu Secretário de Administração, SRº.
ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES, brasileiro, inscrito no Registro Geral N°. 1721594 - SSP/PB e CPF
N°. 007.375.014-05.

CONVENIADA INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO SANTA CECÍLIA – ISESC , mantenedor da:
UNIVERSIDADE SANTA CECILIA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ:
58.251.711/0001-19, com sede na Oswaldo Cruz, no. 266 – Boqueirao SantosBAIRRO: , CIDADE: ,
ESTADO: São Paulo, neste ato representada pelo sua representante legal a Sra. Cintia Cristina
Fernandes, portadora do RG no. 22.113.672-1 SSP/PB, doravante denominada simplesmente de
CONVENIADA e a

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente convênio tem por objeto estabelecer as condicoes indispensaveis a viabilizacao de
concessão de estágio curriculares de natureza obrigatórios, exigidos dentro de grade curricular, aos
estudantes regularmente matriculados, e com efetiva frequencia nos cursos, todos oferecidos pela
CONVENIADA. Sendo entendido o estagio como um ato educativo escolar supervisionado,
desenvolvido no ambiente de trabalho, como uma estrategia de profissionalização que
complemente o processo ensino – aprendizagem.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FORMALIZAÇÃO
A realizacao do estagio dependera de previa formalização, em cada caso, do competente Termo de
Compromisso de Estágio CONVENENTE, através da Secretaria competente,entre a e o estudante
estagiário, com a interveniencia obrigatória da , a ser assinado em 03(tres) vias.CONVENIADA

Subcláusula Única – Termo de Compromisso de EstágioO sera necessariamente regulado
subsidiariamente e vinculado a este Instrumento, em observância ao disposto da Lei 11.788, 25 de
setembro de 2008.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FINALIDADE



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 28 de *    n° 0644    *    Pág. 005/018outubro de 2024



Pág. 006/018    *    n° 0644    *    João Pessoa, 28 de outubro de 2024                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DBA5-40AA-A053-6EE7

SEREM

PORTARIATRIBUTÁRIANº. 013/SEREM João Pessoa, 28 de outubro de 2024

O , no uso dasSECRETÁRIO DA RECEITA MUNICIPAL
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 66, parágrafo único, inciso II da Lei
Orgânica para o Município de João Pessoa, e tendo em vista o disposto no artigo 274 da Lei
Complementar nº. 53, de 23 de dezembro de 2008 (Código Tributário Municipal), bem
como no artigo 585 do Regulamento do Código Tributário Municipal, aprovado pelo
Decreto nº. 6.829, de 11 de março de 2010;

RESOLVE:

Art. 1º Fixar em R$ 49,24 (quarenta e nove reais e vinte e quatro
centavos), o valor da Unidade Fiscal de Referência do Município de João Pessoa –
UFIR/JP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de novembro de 2024.

SEBASTIÃO FEITOSA ALVES
Secretário da Receita Municipal

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3CB5-5DAC-133B-4161

FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6573-8ED4-B199-450E



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 28 de *    n° 0644    *    Pág. 007/018outubro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D190-6B58-06A2-B0D3

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7028-2E63-B4CB-902C



Pág. 008/018    *    n° 0644    *    João Pessoa, 28 de outubro de 2024                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/86AE-A8C1-BFFA-426A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2A92-114F-7EC0-1C55



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 28 de *    n° 0644    *    Pág. 009/018outubro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9D8B-C354-1CD5-6D8B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7E5F-34F1-D829-FCF4



Pág. 010/018    *    n° 0644    *    João Pessoa, 28 de outubro de 2024                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/52E1-4639-7A07-A100

EXTRATO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 28 de *    n° 0644    *    Pág. 011/018outubro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7C36-7E0E-1D26-C5C8

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7683-5636-A4B7-AAF2



Pág. 012/018    *    n° 0644    *    João Pessoa, 28 de outubro de 2024                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 28 de *    n° 0644    *    Pág. 013/018outubro de 2024



Pág. 014/018    *    n° 0644    *    João Pessoa, 28 de outubro de 2024                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3D58-19D8-359D-1A2B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F92C-BA9A-E37E-B21C



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 28 de *    n° 0644    *    Pág. 015/018outubro de 2024

TERMO DE APOSTILAMENTO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4C0B-8185-5CA4-13DD



Pág. 016/018    *    n° 0644    *    João Pessoa, 28 de outubro de 2024                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BA5B-2E28-9824-E2B2

TERMO DE RETIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICIÇÃO Nº 72002/2024
MEMORANDO INTERNO Nº 24.710/2024

[CHAVE CGM: XYYO-CJ2C-94W6-75JL]

Considerando as informações, pareceres, documentos e despachos contidos no
memorando 24.710/2024 em epígrafe, RETIFICO a ratificação 72002/2024 onde
se lê INEXIGIBILIDADE Nº 72002/2024 leia-se: dispensa de licitação a
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 72002/2024 e onde se lê 72301 leia-se 72303 de
para Co nt r at a ção d e ser vi ço conserto e reparos necessários no automóvel do
Conselho Municipal dos Direitos dos Idosos, oferecida pela Secretaria de Direitos
Humanos e Cidadania – SEDHUC.

João Pessoa, 25 de outubro de 2024.

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 26-002/2024
CHAVE PORTAL DA TRANSPARENCIA

6WX6-CZJQ-MQWR-QUP3

Ratifico, por este termo, a , referente àDispensa de Licitação n° 26-002/2024
aquisição de Materiais de Suprimentos de Informática na qual a empresa
vencedora fornecerá conforme pesquisa de preço no menor valor foi apresentado
pela USERCOMP – CNPJ nº. 09.203.286/0001-87 conforme
Justificativa/Comparativo de Preços contido no processo nº. 25.714/2024 1DOC,
ofertando os intens pelo menor valor no total de R$ 15.215,00 (quinze mil,
duzentos e quinze reais). Este termo está de acordo com o Mapa Comparativo de
Peço (despacho 03) tendo em vista os elementos que instruem o Processo
Administrativo bem como Parecer Jurídico nº. 96 (despacho 7) 1DOC supra
mencionados.

João Pessoa, 25 de outubro de 2024.

____________________________________
Sebastião Feitosa Alves

Sec. da Receita Municipal - SEREM
Matrícula: 94.851-9

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9892-EF53-1F06-E81E

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 26-003/2024
CHAVE PORTAL DA TRANSPARENCIA

GIQ8-QB2L-ZTQV-RUBE

Ratifico, por este termo, a Dispensa de Licitação n° 26-003/2024, referente à
aquisição de Material de Consumo Papel A4 na qual a empresa vencedora
PAPELARIA E LIVRARIA PEDRO II – CNPJ nº. 24.116.337/0001-27 fornecerá,
em razão do preço ofertado, o item em tela conforme processo nº. 28.349/2024
1DOC, no valor por caixa de R$ 255,60 (duzentos e cinquenta e cinco reais e
sessenta centavos) total de R$ 17.892,00 (dezessete mil oitocentos e noventa e
dois reais) pelas 70 (setenta) caixas. Este termo está de acordo com o Mapa
Comparativo de Peço (despacho 05) tendo em vista os elementos que instruem o
Processo Administrativo e em conformidade com o Parecer Jurídico nº. 95
(despacho 7, 8 e 11) do processo em tela.

João Pessoa, 25 de outubro de 2024.

____________________________________
Sebastião Feitosa Alves

Sec. da Receita Municipal - SEREM
Matrícula: 94.851-9



DIÁRIO OFICIAL                                                                                            João Pessoa, 28 de *    n° 0644    *    Pág. 017/018outubro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5A8F-0FB1-6E43-50A4

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7BF4-E8BB-1CB2-BCCB

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8472-764A-514B-692A

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 6.598/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO SRPNº 13.002/2024

OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA
A Q U I S I Ç Ã O D E E Q U I PA M E N TO S M É D I C O - H O S P I TA L A R E S E
ADMINISTRATIVOS PARA O CENTRO ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO
(CER) TIPO IV VINCULADO A REDE ESPECIALIZADA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 6.598/2023, referente ao Pregão
Eletrônico nº. 13.002/2024, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei
n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação
ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em favor das empresas:AMB
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA –
EPP sob o nº de CNPJ: 37.885.137/0001-80, itens 22 e 57 no valor total de R$ 209.000,00;
ANDES COMERCIAL LTDA– EPP sob o nº de CNPJ: 10.242.040/0001-01, itens 32 e 52
no valor total de R$ 24.140,00; AS2 COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO
LTDA sob o nº de CNPJ: 13.598.814/0001-11, item 04 no valor total de R$ 170.720,00;
AUTOMX SOLUÇÕES EIRELI – ME sob o nº de CNPJ: 19.031.878/0001-12, item 51 no
valor total de R$ 1.047,50; C R MONTEIRO PINTO APARELHOS AUDITIVOS – ME
sob o nº de CNPJ: 24.096.709/0001-09, item 11 no valor total de R$ 57.000,00; CENTRO
CATARINENSE DE APOIO A AUDICAO LTDA – EPP sob o nº de CNPJ:
02.512.121/0001-48, itens 09, 24, 29, 31 e 49 no valor total de R$ 188.390,00; ESFERA
MASTER COMERCIAL EIRELI – EPP sob o nº de CNPJ: 26.527.362/0001-29, itens 10,
28 e 53 no valor total de R$ 58.406,00; GE HEALTHCARE DO BRASIL COMERCIO E
SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA sob o nº de
CNPJ: 00.029.372/0002-21, item 54 no valor total de R$ 79.800,00; GIGANTE
PRODUTOS MEDICOS EIRELI – EPP sob o nº de CNPJ: 11.050.321/0001-17, itens 15,
16 e 19 no valor total de R$ 28.642,00; J.RIBEIRO COMÉRCIO ATACADISTA LTDA –
EPP sob o nº de CNPJ: 84.972.926/0001-39, item 25 no valor total de R$ 14.000,00;
M.K.R. COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI – EPP sob o nº de CNPJ:
31.499.939/0001-76, item 23 no valor total de R$ 11.580,00; MAGNA MÉDICA LTDA –
EPP sob o nº de CNPJ: 05.922.811/0001-63, itens 17, 37, 46 e 47 no valor total de R$
136.322,00; PETERSON JOSE BERNARDO LTDA – ME sob o nº de CNPJ:
52.469.209/0001-00, item 41 no valor total de R$ 7.500,00; SAFRA INDUSTRIA DE
MOVEIS HOSPITALARES LTDA – ME sob o nº de CNPJ: 47.702.009/0001-08, item 08
no valor total de R$ 15.880,00; perfazendo um valor global de R$ 1.002.427,50 (um
milhão, dois mil reais, quatro centos e vinte e sete reais e cinquenta centavos, classificadas
pelo critério de menor preço por item, com base noArt. 7º, Inciso IV, do Decreto Municipal
nº 4.985/2003, noArt. 13º, inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019 e noArt. 4º, Inciso
XXII, da Lei nº 10.520/2002, em consequência, ficam convocadas as proponentes para
assinatura daAta de Registro de Preços, sob pena de decair o direito ao registro de preço, e à
contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos incisos III ou IV do caput doArt. 87 da
Lei nº 8.666/1993, ou no Art. 48 § 2o do Decreto Federal nº 10.024/2019. Os itens 20, 26 e
50 foram desertos. Os itens 01, 02, 03, 05, 06, 07, 12, 13, 14, 18, 21, 27, 30, 33, 34, 35, 36,
38, 39, 40, 42, 43, 44, 45, 48, 55 e 56 fracassados pelo o valor.

João Pessoa, 25 de outubro de 2024.

LUIS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde



Pág. 018/018    *    n° 0644    *    João Pessoa, 28 de outubro de 2024                                                                                             DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1668-15C7-989E-A198

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E5E8-3FD5-F8A4-037C

SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE

180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

Prefeitura
Municipal de
João Pessoa


